Comissão Permanente de Licitação

ATA DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE
PREÇOS E DAS DOCUMENTAÇÕES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2011-

CPL/MP/PGJ

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 506996/2011

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS,  REPROGRAFIA,  ENCADERNAÇÃO E CONFECÇÃO DE MATERIAIS
PERSONALIZADOS PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS/PGJ, POR UM PERÍODO DE 12 MESES.

PUBLICAÇÃO: Os  avisos  da  licitação  foram  publicados  no  Diário  Oficial  do
Estado (DOE), edição de 03/11/2011, no matutino local “Jornal do Commercio”,
edição de 30 e 31/10/2011, bem com no portal do Ministério Público do Estado
do Amazonas, www.mp.am.gov.br.

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil
e onze, às nove horas, reuniram-se no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no 1º
andar do prédio sito à Av. Coronel Teixeira, 7.995, Nova Esperança, o pregoeiro,
o  senhor  FABIANO ROSAS NASCIMENTO e a equipe de apoio, composta pela
Dra.  GLÁUCIA  MARIA  DE  ARAÚJO  RIBEIRO,  pelo  Sr.  FREDERICO  JORGE  DE
MOURA ABRAHIM e  pela  Sra.  WALESKA GRACIEME ANDRADE  MARQUES DE
OLIVEIRA,  designados  às  folhas  123  do  álbum  processual,  Portaria  nº
1175/2011/SUBADM,  para  a  sessão  pública  do  pregão  em  epígrafe.
Compareceram à sessão as empresas:

• F.  M.  INDÚSTRIA  GRÁFICA  LTDA.  (GRAFTECH),  –  CNPJ  nº
06.108.422/0001-61,  representada  pela  senhora  Maria  Lúcia  Mendes
Gonçalves, RG nº 0848383-3, CPF nº 314.222.092-53

• GEAL  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE  EMBALAGENS  LTDA,  –  CNPJ  nº
07.359.872/0001-90,  representada  pelo  senhor  Luiz  Afonso  da  Silva
Escóssio, RG nº 0612440-2, CPF nº 313.516.622-87, credenciada como
empresa de pequeno porte;

• GRÁFICA E EDITORA RAPHAELA LTDA – EPP, CNPJ nº 63.646.855/0001-

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br
Página 1 de 8

http://www.mp.am.gov.br/

Comissão Permanente de Licitação

04, representada pelo senhor Cassiano Cirilo Anunciação Netto, OAB/AM
nº 4420, CPF nº 624.140.542-04, credenciada como empresa de pequeno
porte;

• GRÁFICA MODERNA LTDA., – CNPJ nº 84.529.098/0001-69, representada
pelo senhor Eddy Bezerra de Souza, RG nº 205238-5, CPF nº 041.107.652-
34, credenciada como empresa de pequeno porte;

• GRAFISA – GRÁFICA E EDITORA LTDA.  – CNPJ nº 03.633.502/0001-48,
representada pela  senhora  Otília  do Socorro  Montenegro  Vieitas,  RG nº
617052 SESEG-AM, CPF nº 514.516.622-20;

• L. P. DE ANDRADE COMERCIAL (GRAFITEL),  CNPJ nº 02.765.976/0001-
80, representada pela senhora Lucinete Socorro Alves dos Santos, RG nº
1052257-3,  CPF  nº  406.050.512-91,  credenciada  como  empresa  de
pequeno porte.

• V.  E.  INDÚSTRIA  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA (GRÁFICA
AMAZONAS),  – CNPJ nº 07.439.885/0001-79, representada pelo senhor
Valdomiro de Almeida Farias, RG nº 04227247-5, CPF nº 413.787.252-04.

Inaugurada a sessão, o pregoeiro solicitou o credenciamento
dos  representantes  das  licitantes  presentes,  inclusive  os  documentos  que  os
habilitavam à apresentação de lances verbais, conforme disposição do item 4,
subitem 4.1.1 do Edital.

O Pregoeiro admitiu a participação das empresas nos atos
subsequentes. Em seguida, fez recolher os envelopes contendo as propostas de
preços e as documentações habilitatórias das licitantes, reservando aqueles que
continham estas últimas documentações para a abertura na fase seguinte.

Do julgamento das propostas

Com o objetivo de atender integralmente às especificações,
prazos  e  quantificações,  o  Pregoeiro,  juntamente  com  a  equipe  de  apoio,
compatibilizou  as  propostas  com  os  valores  dos  itens  estimados  pela
Administração, conforme Nota de Autorização de Despesa - NAD apensa à folha
59 do processo.

Resumo das proposta admitidas para a etapa competitiva:

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br
Página 2 de 8

Comissão Permanente de Licitação

ITEM LICITANTE ITENS PROPOSTOS VALOR TOTAL DA
PROPOSTA

1. F. M. INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA.
(GRAFTECH)
CNPJ nº 06.108.422/0001-61

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,
10, 11, 12, 13, 14, 15,
16, 17, 18, 19, 20, 21,
22, 23, 24, 25, 26, 27,
28, 29, 32, 33

R$ 317.888,20

2. GEAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
EMBALAGENS LTDA.
CNPJ nº 07.359.872/0001-90

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,
10, 11, 12, 13, 14, 15,
16, 17, 18, 19, 20, 21,
22, 23, 24, 25, 26, 27,
28, 29, 30, 31, 34

R$ 382.665,00

3. GRÁFICA E EDITORA RAPHAELA LTDA
– EPP,
CNPJ nº 63.646.855/0001-04

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,
10, 11, 12, 13, 14, 15,
16, 17, 18, 19, 20, 21,
22, 23, 24, 25, 26, 27,
28, 29

R$ 471.486,90

4. GRÁFICA MODERNA LTDA.
CNPJ nº 84.529.098/0001-69

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,
10, 11, 12, 13, 14, 15,
16, 17, 18, 19, 20, 21,
22, 23, 24, 25, 26, 27,
28, 29, 30, 31, 32, 33,
34

R$ 650.910,00

5. GRAFISA – GRÁFICA E EDITORA LTDA.
CNPJ nº 03.633.502/0001-48

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,
10, 11, 12, 13, 14, 15,
16, 17, 18

R$ 251.038,00

6. L. P. DE ANDRADE COMERCIAL
(GRAFITEL)
CNPJ nº 02.765.976/0001-80

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,
10, 11, 12, 13, 14, 15,
16, 17, 18, 19, 20, 21,
22, 23, 24, 25, 26, 27,
28, 29

R$ 254.650,50

7. V. E. INDÚSTRIA COMÉRCIO E
SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA (GRÁFICA
AMAZONAS)
CNPJ nº 07.439.885/0001-79

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,
10, 11, 12, 13, 14, 15,
16, 17, 18, 19, 20, 21,
22, 23, 24, 25, 26, 27,
28, 29, 30, 32, 33, 34

R$ 402.695,00

Da etapa competitiva

Classificadas as propostas, o pregoeiro deu inicio à etapa de
lances verbais, em que os representantes credenciados tiveram a oportunidade
de redução dos valores ofertados nas propostas escritas, lote por lote.

Ressalte-se  que  os  representantes  das  empresas  V.  E.
INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, GRAFISA – GRÁFICA E
EDITORA LTDA e GRÁFICA MODERNA LTDA. não permaneceu na sessão até ao

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br
Página 3 de 8

Comissão Permanente de Licitação

final da disputa, tendo-se retirado logo após o encerramento dos lances do lote
03.

Ao  final  da  etapa  competitiva,  o  Pregoeiro  suspendeu  a
sessão para o almoço, convocando os presentes a retomarem a sessão às 14h.

Segue quadro demonstrativo do resultado da presente fase:

GEAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA

GRÁFICA MODERNA LTDA.

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br
Página 4 de 8

Item Especificação Empresa Vencedora Valor Licitado Total

1 3.500 Unid. Blocos de anotações personalizados GEAL (EPP)  R$ 3.500,00

2 40.000 Unid. GEAL (EPP)  R$ 2.000,00

3 7.000 Unid. GEAL (EPP)  R$ 2.730,00

6 31.000 Unid. GEAL (EPP)  R$ 1.550,00

8 8.000 Unid. GEAL (EPP)  R$ 720,00

13 5.000 Unid. Manuais Formato 2 GEAL (EPP)  R$ 6.250,00

16 200 Unid. Relatórios GEAL (EPP)  R$ 10.100,00

17 12.000 Unid. GEAL (EPP)  R$ 14.400,00

18 1.300 Unid. Revistas Jurídicas GEAL (EPP)  R$ 18.200,00

19 500 Unid. Adesivo (laser) GEAL (EPP)  R$ 275,00

24 2.000 Unid. Adesivos 6cm GEAL (EPP)  R$ 200,00

29 12 Unid. Painéis de fundo de palco GEAL (EPP)  R$ 12.000,00

30 3.000 Unid. Canetas personalizadas GEAL (EPP)  R$ 6.000,00

31 1.000 Unid. Pastas em couro sintético GEAL (EPP)  R$ 100.000,00

34 500 Unid. Rótulos CD GEAL (EPP)  R$ 1.000,00

Qtde Unid

Cartas-Resposta (offset)

Cartazes (offset)

Folders 2 dobras (offset)

Folders 1 dobra – Formato 2 (offset)

Revistas Informativas (offset)

Item Especificação Empresa Vencedora Valor Licitado Total

7 30.000 Unid. GRÁFICA MODERNA (EPP)  R$ 1.200,00

32 24.000 Unid. Cópias reprográficas GRÁFICA MODERNA (EPP)  R$ 2.400,00

Qtde Unid

Folders 1 dobra - Formato 1 (offset)

Comissão Permanente de Licitação

GRÁFICA E EDITORA RAPHAELA LTDA – EPP

GRAFISA – GRÁFICA E EDITORA LTDA.

L. P. DE ANDRADE COMERCIAL (GRAFITEL)

F. M. INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA. (GRAFTECH)

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br
Página 5 de 8

Item Especificação Empresa Vencedora Valor Licitado Total

22 50 Unid. Cartilhas (laser) GRAF ED RAPHAELA (EPP)  R$ 715,50

23 10.000 Unid. Adesivos 4cm GRAF ED RAPHAELA (EPP)  R$ 500,00

25 2.000 Unid. Adesivos Quadrados GRAF ED RAPHAELA (EPP)  R$ 540,00

26 230 Unid. GRAF ED RAPHAELA (EPP)  R$ 8.510,00

27 20 Unid. Faixa Formato 1 (plotter) GRAF ED RAPHAELA (EPP)  R$ 3.440,00

28 40 Unid. Faixa Formato 2 (plotter) GRAF ED RAPHAELA (EPP)  R$ 2.496,00

Qtde Unid

Banners (plotter)

Item Qtde Unid Especificação Empresa Vencedora Valor Licitado Total

5 2.200 Unid. Crachás personalizados GRAFISA  R$ 726,00

15 2.500 Unid. Pastas (offset) GRAFISA  R$ 4.000,00

Item Qtde Unid Especificação Empresa Vencedora Valor Licitado Total

4 22.200 Unid. Cartilhas (offset) GRAFITEL (EPP)  R$ 8.880,00

9 20.000 Unid. Flyers (offset) GRAFITEL (EPP)  R$ 600,00

10 500 Unid. Livros / Agendas (offset) GRAFITEL (EPP)  R$ 6.000,00

11 10.000 Unid. Livros GRAFITEL (EPP)  R$ 40.000,00

12 200 Unid. Manuais Formato 1 GRAFITEL (EPP)  R$ 760,00

14 2.000 Unid. Marcadores de páginas GRAFITEL (EPP)  R$ 300,00

21 1.480 Unid. Cartazes Papel Couché Fosco  (laser) GRAFITEL (EPP)  R$ 532,80

Item Especificação Empresa Vencedora Valor Licitado Total

20 50 Unid. Cartazes Papel Reciclado (laser)  R$ 137,50

33 100 Unid. Encadernações em espiral  R$ 300,00

Qtde Unid

GRAFTECH (F.M. IND
GRAF)
GRAFTECH (F.M. IND
GRAF)

Comissão Permanente de Licitação

Da habilitação

Na  sequência,  abertos  os  envelopes  de  habilitação,  o
Pregoeiro e equipe de apoio analisaram os respectivos documentos das licitantes
classificadas,  inclusive  aqueles  expedidos  por  meio  eletrônico,  utilizando-se,
ainda,  das  informações  constantes  do  Sistema  de  Cadastro  Unificado  de
Fornecedores – SICAF.

Não foi possível convalidar as certidões negativas de débito
junto a Fazenda Pública Estadual, devido à impossibilidade de acessar o sítio da
Sefaz/AM. Contudo, todos apresentaram declaração correspondente ao subitem
9.5.1.3 do edital, assim, foram aceitas pelo Pregoeiro.

Registre-se, ainda que a licitante GRÁFICA MODERNA LTDA.,
não apresentou documentação habilitatória de acordo com o disposto no 18.14
do  instrumento  convocatório.  Novamente  utilizando  do  disposto  no  subitem
9.5.1.3, bem como do 18.11 do edital, o Pregoeiro decidiu habilitá-la, pois do
contrário seria agir com excesso de formalismo.

Concluída a análise dos documentos de habilitação e estando
todos conformes e de acordo com a previsão editalícia,  o  Pregoeiro declarou
habilitadas todas as empresas vencedoras da fase de lances.

Da manifestação de intenção de recurso

Em seguida o Pregoeiro concedeu prazo para manifestação
recursal e, inexistindo interesse manifestos pelas licitantes, o Pregoeiro declarou
DECADENTE o  predito  direito,  decidindo ADJUDICAR o objeto  do certame às
empresas vencedoras, nos valores anteriormente expostos.

Da conclusão.

Ao  final,  advertiu  o  Pregoeiro  às  licitantes  sobre  a
necessidade de apresentarem nova proposta no prazo de 24h (vinte e quatro
horas),  devendo  a  mesma  conter  os  valores  reduzidos  percentualmente,
conforme o valor obtido ao final da etapa de competição de preços.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual
foi lavrada a presente ATA,  que eu, WALESKA GRACIEME ANDRADE MARQUES
DE  OLIVEIRA,  digitei  e  vai  assinada  pelo  pregoeiro,  equipe  de  apoio  e
representantes.

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br
Página 6 de 8

Comissão Permanente de Licitação

Manaus, 21 de novembro de 2011.

Fabiano Rosas Nascimento
Pregoeira - Portaria nº 1.175/2011/SUBADM

Gláucia Maria de Araújo Ribeiro
Equipe de Apoio

Frederico Jorge de Moura Abrahim
Equipe de Apoio

Waleska Gracieme Andrade
Marques de Oliveira

Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DAS LICITANTES:

F. M. INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA. (GRAFTECH)
CNPJ nº 06.108.422/0001-61
Maria Lúcia Mendes Gonçalves, RG nº 0848383-3, CPF nº 314.222.092-53

GEAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA.
CNPJ nº 07.359.872/0001-90
Luiz Afonso da Silva Escóssio, RG nº 0612440-2, CPF nº 313.516.622-87

GRÁFICA E EDITORA RAPHAELA LTDA – EPP
CNPJ nº 63.646.855/0001-04
Cassiano Cirilo Anunciação Netto, OAB/AM nº 4420, CPF nº 624.140.542-04

GRÁFICA MODERNA LTDA.
CNPJ nº 84.529.098/0001-69
Eddy Bezerra de Souza, RG nº 205238-5, CPF nº 041.107.652-34

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br
Página 7 de 8

Comissão Permanente de Licitação

GRAFISA – GRÁFICA E EDITORA LTDA.  – CNPJ nº 03.633.502/0001-48, Otília
do Socorro Montenegro Vieitas, RG nº 617052 SESEG-AM, CPF nº 514.516.622-
20;

L. P. DE ANDRADE COMERCIAL
CNPJ nº 02.765.976/0001-80
Lucinete Socorro Alves dos Santos, RG nº 1052257-3, CPF nº 406.050.512-91

V. E. INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA
CNPJ nº 07.439.885/0001-79
Valdomiro de Almeida Farias, RG nº 04227247-5, CPF nº 413.787.252-04

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br
Página 8 de 8

	Equipe de Apoio